Idque quisquis pecuniæ contemptor est, aut negaverit :

Ne igitur ista amplectans non belle dicta

340 Ὀπερ ἄριστον. Ita Coisl. et Vat. Edit. ἀρ-
σπου.

349 Ἐθαψεν. Ita Coisl. Edit. ἔθαψαν.

352 Φαβρίκιος. Coisl. Φαβορτικός.

355 Ἐπειράθη. Ita Vat. et Coisl. Edit. ἐπαράθη.

356 Ἀρπάσαι. Rapere, animum ducis pellicere.

360 Ἦνα τῶν. Coisl. Εἶθε τὸν ἐλέφανθ' ὑπερφυῶν

τε καὶ μέγαν. Sic videtur legisse Leuv., qui vertit :

Cum Pyrrhus, ut aiunt, amice cum eo jocans, anim-
adverteret eum, etc.

361 Ἐγνωσμένοι. Ita Coisl. Edit. ἀγνωσμένοι.

365 Μέτρον. Coisl. et Vat. μετρίον.

366 Ἦς. Ita Coisl. Leuv. legisse videtur ἂν, ut

in editis ; vertit namque, quæ dicere quis possit,

opes ac pecunias contemnens.

METRICA VERSIO.

« Dignus videris tu quidem, qui postules :

Qui capiat autem, dignus est Euripides : »

Hinc, morum honestas quanta sit res, judicans.

Quin Lysimachi filius, qui Græciæ

Tributa quondam sicerat, vir eminens

Bella, domique rebus in forensibus,

Nummorum amore tam fuit sublimior,

At (mitto Justi nomen hinc quod retulit

Adhucque gestat) ipsius natus viris

Urbis collocarit, de suo penuriam

Præclaram honestas : atque eum ære publico

Humarit, ipsi quod nihil prorsus foret.

Nec præteribo decora magnorum Ausonum

Exemplis, ne me prisca solum fulciant.

Fabricius armis vicerat Pyrrhum, agminis

B Ductor Latini nobilis, rursum hunc magis

Hac arte superat. Pyrrhus etenim spes suas

Pressas in arcetum conspicans, studuit ducem

Surripere, munus maximum ipsi deferens.

At hic rejectis : pepigit inducias tamen.

Ut Pyrrhus autem per jocum, velut ferunt,

Elephanta quemdam corporis vastissimi

Monstravit, armis undique instructum (haud prius

Fabricius hocce viderat monstri genus),

Sic ut probosis subita sese ostenderet :

Non tremit, hilariter verba sed fronte hæc dedit :

« Nec me ante nummi, nec modo vicit fera. »

Satis ista nobis dicta sunt, et plus satis,

De despiciendis opibus. Ergo ne probeat

Illa parum honesta quispiam, ex priscis libris

Βίβλων πλαισιῶν, ὄραθ', αἷς ἐνετραφῆς·

Ἐὰ με κερδαίνοντα κεκλησθῆαι κακόν.

370 Κρίσσουν γὰρ ἢ αἰθένα τοὺς θεῶν νόμους

Πένητα ναίειν, δόξαν ἠμποληκότα.

Μὴ μοι γένος γένεζε, μάλα μοι γένος.

Τὰ χρήματ' ἀνθρώποισι τιμωτάτα.

Πένητος ἀνδρὸς οὐδὲν ἀβλιώτερον.

375 Ἄνευ δὲ χαλκοῦ, φοβὸς οὐ μαντεύεται.

Οὐκ ἔστιν ὅστις πάντ' ἀνὴρ εὐδαιμονεῖ·

Ἦ γὰρ πεφικὸς ἐσθλὸς, οὐκ ἔχει βίον,

Ἦ δυσγενῆς ὢν, πλοῦσιαν ἀροῖ πλάκα.

Πῶς γὰρ καλεῖς δυσδαίμονα, τὸν πένητα μὲν,

380 Πολλῶ δ' ἔχοντα πλοῦσιώτερον τρέπον;

Δυσδαίμον ὄντως τὸ φρονεῖν οὕτω κακίως.

A Ταῦτ' οὖν ἅπαντα φεύγε τοὺς τ' εἰρηκότας,

Ἐφ' ἄλλο τούτοις ἐμπερές τι ἐν λόγῳ.

Καὶ ταῦτ' ἐπαίνει τὸν σοφῶς εἰρημένον·

385 Ὅτ' ἐκ ποηροῦ πράγματος κέρδος λάβῃ,

Τοῦ δαστυχεῖν νόμιζε ἀβραβῶν' ἔχειν.

Μὴ πάντιθεν κέρδαινε, σαυτὸν αἰσχύνων·

Τὸ μὴ δικαίως εὐτυχεῖν, οὐκ ἐφθόν.

Μὴ Πλοῦτον εἴπῃς, οὐχὶ θαυμάζω θεῶν,

390 Ὅν καὶ κάκιστος βαβίλις ἐκτίσαστο.

Πένης μὲν ἔστι, τὸν τρέπον δὲ πλοῦσιος.

Σοφὸν πένητα μᾶλλον, ἢ Μίδα κακόν.

Ἀγρεῖ δὲ μοι Θεόγνις ὡς λῆρον πλατύν,

Κρημνοὺς προτιμῶν τῆς ἀπορίας καὶ βυθοῦς,

395 Κακίως τε Κύρῳ νομοθετῶν εἰς χρήματα.

In antiquis libris, quibus innutritus es, o bone,

Sine me lucra facientem vocari improbum :

370 Id enim satius, quam colentem leges deorum

Pauperem degere, gloriam ambientem.

Ne mihi genus proferas : offa mihi genus.

Pecunia hominibus maxime venerabilis.

Homine egeno nihil miserabilis.

375 Sine aere Apollo non vaticinatur.

Nemo est qui ab omni parte sit beatus,

Vel enim egregiis ortus parentibus, caret opibus,

Vel gente non clarus divitem arat campum.

Quomodo ergo miserabilem eum vocas, qui pauper quidem est,

380 Sed moribus praeditus est longe ditissimis ?

Vere miserum est tam prave sentire.

Haec igitur omnia effuge, et eos qui ea cōstitierunt,

Et si quid aliud his consonum libris.

Atque etiam haec lauda sapienter dicta :

385 Cum ex re prava lucrum feceris,

Scito te pignus infelicis vitae habere.

Ne lucreris undequeque, teipsum dedecorans :

Injusta prosperitas non caret metu,

Ne Plutum appelles : non ego admiror deum,

390 Quem facillime teterrimus possidet.

434-435 Pauper quidem est, sed moribus dives.

Pauperem sapientem malo quam improbum Midam.

Delirat mihi Theognis insiguitur,

Barathra preferens egestati et abyssos,

395 Pravasque de pecunia leges Cyro praescribens.

369 Ἐὰ με κερδαίνοντα. Versiculi hi, inquit Billius, ex variis poetis corrogati sunt; quibus postea ad paupertatis commendationem alios nox subnectit.

370 Κρίσσουν. Leuv. ita reddit : Nam longe id praestat, atque si leges deorum colens, in paupertate cum gloria degerem.

374 Μὴ μοι γένος γένεζε. Arbitratur Billius γενεζεν esse vocem effictam ad irridendam generis mobilitatem. Vat. ἔνεζε, ne meum genus deprimas.

380 Πολλῶ. Ita Coisl. Edit. πολλῶν.

385 Ὅτ' ἐκ. Vat. οὐκ ἐκ.

389 Μη Πλοῦτον εἴπῃς. Noli Plutum, id est, aitem appellare, etc.

394 Κρημνοῦς. Alludit Gregorius ad haec Theognidis :

Χρῆ περὶν φεύγοντα, καὶ εἰς μεγακῆετα πότον
Ῥίπτειν, καὶ πέτρων, Κύρῳ, κατ' ἠμιόβειων.

Oportet eum, qui inopiam fugit, in vastum mare se projicere, aut e praeruptis scopulis se dare praecipitem.

METRICA VERSIO

Desumpta, juvenis quae manu volvit frequens,

Sine me vocari, dummodo lucrer, malum :

Id namque praestat, quam colentem caelitem

Leges egere, gloria hinc dum quaeritur.

Genus mihi ne profer : offa mi genus.

Res nulla censu charior mortalibus.

Miserum indigente nil magis fingi potest.

Responsa Phœbus, aera si desint, negat.

Nemo beatus rebus est in omnibus.

Nam vel probis vir moribus victu caret :

Vel, stirpe cum sit sordida, censu affluit.

Miserum vocandum nam quilibet ipse existimas

Opibus carentem, divitem sed moribus ?

Miser est profecto, quisquis haec sentit male.

B Haec ergo cuncta cum suis auctoribus,

Aliudque si quid tale sit dictum, fuge.

Et ista lauda : dicta sunt enim probe.

Ex non honesta cum capis re commodum,

Calamitatis, hoc scias, arrham tenes.

Res undequeque lucra fac : verere te.

Pavore iniqua non caret felicitas.

Plutum quid inquis ? Non ego admiror deum,

Haud aere apisci quem queat vel pessimus.

Pauper quidem ille : moribus dives tamen.

Sophos egentes malo, quam Midas malos.

Delirat autem maxime Theognides,

Diram antepōnit cum necem penuriae,

Cyroque sancit improbas leges opum.

Ὅμηρε καὶ σὺ, πῶς τοσοῦτον ἀτάκῃ
 Πράγματι νέμεις, ὥστε φράσαι που τῶν ἐπῶν,
 Ὅπηδόν εἶναι τὴν ἀρετὴν τῶν χρημάτων;
 Φησὶν· Τὸδ' εἶπον αὐτὸς, οὐχ οὕτως ἔχω,
 400 Γελῶν δὲ τοῦ· ἔχοντα; οὕτως ἀβέλως.
 Οὐ γὰρ δοκεῖ σοι τὴν θάλασσαν ἐκφυγῶν
 Ὀδυσσεὺς ἐκεῖνος, οὐ καὶ πᾶσι δόλιμα,
 Ὑφθαί; ἀλήτης τῇ βασιλίδι γυμνός,
 Καταδέσας δὲ τῷ λόγῳ τὴν παρθένον,
 405 Φαίλαξ ἔ· αὐτοῦ ἀξίος πλείστου φανεός,
 εἶναι προδήλιος τῆς ἀρετῆς ἐγκώμιος;
 Τὸν μῦθον αἰὼν τὸν Φρύγιον, ὅς εἰ ἔχει·
 Μίδα γὰρ αἰτήσαντι πάντα χρυσίου
 Πλήρη γενέσθαι, τῆς ἀμετρίας δίχτυ

A 410 Θεός διδουσιν ὄνπερ ἡεῖου τυχεῖν·
 Ὁ χρυσὸς ἦν ἀβρωτος· ὅς δ' εἶχεν, νέκυς.
 Τί μοι ἔξων μῦθον τε καὶ διαταγμάτων;
 Αὐτοῦς ἀκόπει μοι τοὺς ἐμοὺς ἦδη νόμους.
 Ἔμοι γένος μὲν ἔστι τὸ πρῶτον καλόν,
 415 Οὔπερ προήλθον, καὶ πρὸς δ' περὶ βίον,
 Δεσμῶν ἐμαυτὸν ἐκλύειν πειρώμενος.
 Ἥ δ' ἐκ μελῶν τε καὶ φθορᾶς ὀρμημένη,
 Νεκρῶν τε λαμπρῶν καὶ πάλα ἀσποπτότων,
 Ἦν δὴ καλοῦσαι εὐγένειαν οἱ κάτω,
 420 Κόπρου βροῦσης οὐδὲν εὐγενεστέρα.
 Πατρὸς δὲ σωματῶν μὲν οὐκ ἐλευθέρα,
 Φόρων τε δούλη, καὶ κακίως τετυμμένη
 Κόλοπος θαλάσσης καὶ νάπαις περιγράφος,

Et tu, Homere, quomodo tantum instabili rei
 Tribus, ut dicas alicubi carminum,
 Pedissequam pecunie esse virtutem?
 Sed, ait, non ideo dixi, quod sic ipse sentirem,
 400 Sed ut eos irriderem, qui tam misere sentiunt.
 Nonne enim fateberis profugum ex mari
 Ulysses illum, qui tot exercitatus laboribus,
 Errabundus, et nudus regie filie visus est,
 Ac reverentiam sibi a virgine sermone suo conciliavit,
 405 Ipsisque Phaeacibus summo in pretio fuit,
 Manifestum esse virtutis praerogium?
 Laudo fabulam Phrygiam, quae praeclarissima est.
 Nam cum precatus esset Midas, ut auro totus
 Impleretur, immoderationis poenam
 410 Deus constituit, ut consequeretur quod rogabat:
 Aurum non poterat comedi: qui autem habebat enectus est.
 Sed quid mihi opus est peregrinis fabulis et doctrinis?
 Ipse jam necum meas leges considera.
 Genus mihi quidem est primum illud bonum,
 415 Unde processi, et ad quod vitam erigo,
 Vinculis memet ipsam satagens exsolvere.
 Quae autem ex membris et corruptela orta est,
 Et ex illustribus defunctis dudumque putrefactis,
 Nobilitas, ut terreni homines vocant,
 420 Haec fimo diffluente nihilo praestantior.
 Corporum autem patria minime libera est,
 Sed tributis subdita, ac non bene secta
 Finibus maris et silvis circumscripta,

398 Ὅπηδόν εἶναι τὴν ἀρετὴν. Memoria hic lapsam esse Gregorium putat Billius, nec ab Homero dicta, sed ab Hesiodo, lib. cui tit. *Opera et dies*.

Et δὲ κερ ἐργάζῃ, τάχα σε ἐπλώσει ἀεργός
 Πλουτοῦντα· πλοῦτῳ δ' ἀρετὴ καὶ κύδος ἀρηθεῖ.
 Si sedulus fueris, forsann invidet tibi piger locu-

pleti; divitiarum pedissequae sunt virtus et gloria.

400 Γελῶν. Ita Coisl. et Vat. Edit. γεῶν.

406 Τῆς ἀρετῆς ἐγκώμιος. Quod eo loci Gregorius ascribit Ulyssis virtuti, eloquentiae ejusdem tribuit infra, lib. II, sect. 2, v. 208.

410 Δίδουσι. Coisl. et Vat. τῖθουσι.

415 Οὔπερ. Coisl. et Vat. ἕθεν.

METRICA VERSIO.

Homere, qui fit ut rei fluxae admodum
 Tribus et ipse tantum, opum ut quodam loco
 Pronuntiaris esse virtutem aeternam?
 Dixi quidem, inquit: non tamen sic sentiens,
 Videns, sed illos, sentium qui tam male.
 Nam nonne Ulysses, qui tot armorum tulit,
 Cum saevientis impetum effugit freti,
 Nudusque, inopsque regia est a virgine
 Conspectus, hancque vocibus flexit suis,
 Phaeacibusque maximo in pretio existit,
 Virtutis esse splendidi laudem putas?
 Fabella quin haec est Phrygum pulcherrima.
 Nam cum petisset cuncta mutari sibi
 Midas in aurum, quo male cupidinis

B Supplicia lueret, annuit votis deus.
 Sic habuit aurum: sed miser periit fame.
 Figmenta sed quid atque praercepta externa
 Propono? leges jam velim spectes meas.
 Stirps clari generis est mihi princeps bonum.
 Quo sum ortus, ad quod subveho vitam meam
 Studens molestis vinculis me exsolvere.
 At nobile illud, terrei ut vocant, genus,
 A labe, nexu et corporum quod profuit,
 Clarisque quondam mortuis et putridis,
 Fluente fimo neutiquam est magis nobile.
 Rursusque patria corporum laud est libera.
 Gravidus tributis subdita, et scissa improbe,
 Finita silvis, sinibus et vasti maris,

Πολλοὺς ἀμείβουσι δάδλους οὐκίτηρας,
 425 Αὐτὴ γε μήτηρ καὶ τάφος γεννημάτων,
 Κόπτουσα τοὺς κόπτοντας. Ὡ δίκη, δίκη
 Τοῦ πρωτοπλάστου γεούσως τε καὶ πλάνης!
 Ἥ δ' ἀντὶ ταύτης τοῖς σοφοῖς ζητούμενη
 Πρὸς ἦν βλέποντες ἐνθάδ' οὐ ριζοῦμεθα,
 450 Ὅσπερ πόα τι ἐπ' ὀδάτων ἔχουμένη,
 Πατεῖ ἀτέρμων εὐγενῶν σπυριωμάτων,
 Κρατουμένη τε τοῖς κατοικοῖς εἰς ἀεί,
 Ζώντων τε μήτηρ, καὶ μόνων ἀλλοτρία,
 Χορὸς τ' ἀπαντα Χριστὸν ὑμνούντων μέγαν,
 435 Πανήγυρις τε πρωτοκόων γεγραμμένον
 Ἐν οὐρανὸς βίβλος τε ταῖς αἰωνίοις.

Mutationem sæpe patiens miserorum incolarum,
 425 Eadem mater et tumulus sobolis suæ,
 Tundens tundentes. O vindicta, o vindicta
 Primi parentis gustus et seductionis!
 At quæ istius loco a sapientibus queritur,
 436-437 Quamque hic intuentes non fluctuamus,
 450 Velut herba aquis innatans,
 Terminis caret præ latitudine egreriorum tabernaculorum,
 Et ab incolis in æternum possidetur,
 Mater viventium, et a laboribus aliena,
 Chorus eorum qui magnum Christum indesinenter celebrant,
 435 Cœtus primogenitorum descriptorum
 In cœlis ac libris æternis.
 Gloriam etiam laudo in cœlis mihi repositam,
 Pondus justissimum bonum nimime mendax.
 Terrena autem ventus est, et vanorum hominum vana gratia:
 440 Ac ea quidem, quæ justæ est, nihil prorsus addit;
 Quæ vera non vera, in damnum convertitur.
 Videri enim de vero multum detrahit.
 Divitiæ fluitantes et ebrietatis plenæ sunt,
 Oculis captæ et errabundæ,
 445 Quæ multos inflant, et vane fortunam infundunt:
 Ventris tumor quidam ex aqua intercute.
 Aliis obrepat remedium illud morbidum,
 Temporis et invidiæ ludibrium pretiosum.
 Mihi vero divitiæ pretiosæ, permanentes,